
   
 

  

 

COMUNE DI CIMINNA 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 
COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 41   del 18-10-2024 
 

N. Generale 81   del 18-10-2024 
 
 

Oggetto: 
Ordinanza Contingibile e Urgente per condizioni meteo avverse, con 
livello di allarta "Arancione" di cui all'avviso del DRPC n. 24292 del 
18-10-2024 

 
IL SINDACO 

VISTO l’avviso del Dipartimento Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.24292 
(prot. 45525 del 18/10/2024) con livello di allerta “ARANCIONE”; 

VISTA la nota n. 99/51 della Prefettura di Palermo, Ufficio Territoriale del Governo, Area V – Protezione Civile e 
Coordinamento del Soccorso Pubblico; 

ATTESA la situazione metereologica che si prospetta in evoluzione almeno per le prossime 24-36 ore, per le seguenti 
condizioni meteo avverse:  
 
PER LE SUCCESSIVE 24-36 ORE, SI PREVEDONO PRECIPITAZIONI DIFFUSE, A PREVALENTE 
CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE. I FENOMENI SARANNO ACCOMPAGNATI DA ROVESCI DI 
FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E FORTI RAFFICHE DI VENTO 
 
RILEVATO che tali circostanze rendono necessaria la gestione di tale fase di allerta con i criteri emergenziali di 
protezione civile per il tramite del Presidio Operativo Comunale, per la gestione del livello di allarme di che trattasi; 
 
CONSIDERATO che è necessario porre in essere ogni azione utile alla informazione, programmazione e verifica sui 
nodi a rischio del territorio sulla base di quanto riportato nel piano comunale di protezione civile;  

VISTO l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), così come sostituito dall’art. 6 della L. 125/2008, stabilisce 
che il Sindaco, quale Ufficiale di Governo locale, adotta con atto motivato provvedimenti contingibili ed urgenti, nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  

ATTESO che i suddetti provvedimenti, sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti ritenuti necessari per la loro attuazione;  

RITENUTO poter ovviare alla preventiva comunicazione ai sensi della suddetta norma, stante le previsioni e le 
disposizioni di cui alla richiamata nota prefettizia (Prot. 99.51); 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze e ai poteri del Sindaco; 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Delibera del C.C. n. 51 del 30/11/2017 e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della Protezione Civile. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
m
i
n
n
a
 
-
 
C
o
d
.
 
I
P
A
:
 
c
_
C
6
9
6
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
3
6
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

AVVISA 
Quanti risiedono e/o operano sul territorio comunale  a prestare particolare attenzione in prossimità dei nodi a maggior 
rischio idrogeologico e idraulico, evidenziati a seguito dei più importanti nubifragi del novembre 2018: fiume san 
leonardo, torrente azziriolo, torrente sant’antonio – in prossimità di via g.b. castelluzzo (zona canale folletto), torrente 
passo di cuti, attraversamenti incroci viarii urbani, viabilità extraurbana e come indicato nella cartografia , di cui al 
Piano Comunale di P.C., consultabile sul sito web istituzionale del comune di Ciminna. 

 
INVITA 

 
in funzione dell’evoluzione dei fenomeni meteorologici: 

- A limitare al massimo l’uso di qualsiasi automezzo, se non per casi di estrema urgenza e necessità onde 
scongiurare incidenti e danni. 

- Ad attenersi alle norme comportamentali di cui alle indicazioni fornite dal dipartimento di Protezione Civile 
Nazione e Regionale attraverso i rispettivi siti web. 

- a mantenere comportamenti diligenti e adeguati a prevenire qualsiasi rischio; 
- a non sostare sotto alberi e pali elettrici;  
- ad uscire di casa solo per ragioni di lavoro o di effettiva necessità; 
- ad evitare percorsi urbani ed extraurbani in aree a rischio soprattutto in prossimità di guadi e corsi d’acqua. 

 
Gli organismi e le strutture istituzionali e private, operanti sul territorio, a mettere in atto le procedure di sicurezza ed 
emergenza previste dai propri piani. 

 
ORDINA 

Per la durata della fase di allerta “ARANCIONE”, prevista dall’avviso del Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n.24292 (prot. 45525 del 18/10/2024): 
 
1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) in forma ristretta, al fine di assicurare nell'ambito del 

territorio comunale il monitoraggio,  nelle varie situazioni di criticità e per l'attuazione delle procedure di 
mitigazione dei rischi e degli interventi necessari ad una efficace attività di coordinamento, in raccordo con le 
altre strutture e servizi di supporto, ai quali verrà notificato il presente provvedimento per la pronta ed immediata 
reperibilità del personale di riferimento, ciascuno per le proprie competenze:  

 
FUNZIONE 1 – TECNICA DI VALUTAZIONE E PIANIFICAZIONE 

 Ufficio Comunale di Protezione Civile 
 

FUNZIONE 3 – VOLONTARIATO 
 AdV “Beato V. Salanitro” Cod. Reg. 918 

 
FUNZIONE 4 – MATERIALI E MEZZI 

 Ufficio Tecnico 
 

FUNZIONE 5 – SERVIZI ESSENZIALI 
 Ufficio Urbanistica ed Edilizia 

 
FUNZIONE 6 – STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ 

 Ufficio Polizia Municipale 
 

FUNZIONE 8 – ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
 Ufficio Segreteria e Servizi Sociali 

 
Il C.O.C. resterà attivo per l’intera durata della fase di allerta di cui all’avviso regionale in premessa ed 
eventualmente a quelli immediatamente successivi, qualora se ne ravvisi la necessità con reperibilità sia dei 
funzionari che del personale dipendente ed eventualmente a quello immediatamente successivo, che verrà 
attivata dai Resp. dei Settori di riferimento, qualora se ne ravvisi la necessità.  
In caso di allerta il C.O.C. si radunerà tempestivamente presso l’Ufficio Comunale di Protezione Civile, 
ubicato nel piano terra  del Palazzo Comunale sito nella via Dott. Vito Graziano, 2 — Ciminna. 

 
2.       Il divieto di occasioni di assembramento e di concentrazione in luoghi pubblici e privati; 
 

 
DISPONE 

Che la presente ordinanza 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
m
i
n
n
a
 
-
 
C
o
d
.
 
I
P
A
:
 
c
_
C
6
9
6
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
3
6
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

- venga pubblicata all'Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale del Comune;  
- venga trasmessa, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, alla Prefettura di Palermo, al DRPC 

Sicilia - Soris, alla locale Stazione Carabinieri, all’ Ufficio di Coordinamento di protezione civile della città 
Metropolitana di Palermo, all’Anas, alla Bolognetta s.c.p.a., alle strutture ricettive e di accoglienza. 

 
 

 
INFORMA 

 
Che sono attivi i seguenti numeri per eventuali segnalazioni e richiesta soccorsi: 

- Numero Unico Emergenze: 112  
- Sala Operativa Protezione Civile Regionale:  800.40.40.40 

Che in funzione dell’evoluzione dei fenomeni si valuterà l’opportunità di adottare ulteriori provvedimenti.  
 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
f.to  Vito Filippo Barone 

(Firmato digitalmente) 
 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
i
m
i
n
n
a
 
-
 
C
o
d
.
 
I
P
A
:
 
c
_
C
6
9
6
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
3
6
8
 
d
e
l
 
1
8
-
1
0
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a


